
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO n.238  del  28 maggio 2020 

OGGETTO: Procedura Negoziata d’urgenza per la fornitura di medicinale per l’epatite cronica c 

denominata “Zepatier - Indizione 

 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema 

sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata 

So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, 

degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi 

sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un 

soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli 

enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti 

locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014. 

CONSIDERATO 

- che con il Decreto Dirigenziale del Dipartimento della Salute e delle risorse Naturali della Regione 

Campania – Dipartimento n. 50 – Direzione Generale n. 4 U.O.D. n. 6 – numero 91 del 28 febbraio 

2020 avente ad oggetto “Assegnazione numero trattamenti ai centri prescrittori dei medicinali DAA 

per l’epatite C mesi di Gennaio, Febbraio, Marzo, Aprile 2020”, sono state stabilite le modalità di 

prescrizione dei medicinali per l’epatite cronica C “Zepatier” (elbasvir/grazoprevi)”, “Epclusa 

(Sofosbuvir+Velpetasvir)”, “Vosevi (Sofosbuvir+Velpetasvir+Voxilaprevir)” e “Maviret 

(Glecaprevir+Pibrentasvir)” e sono state definite, le assegnazioni dei trattamenti per ciascun singolo 

centro prescrittore in base ai criteri ivi meglio precisati per il periodo di mesi quattro; 

-   che il suddetto Decreto prevede che So.Re.Sa. provveda all’approvvigionamento centralizzato del 

farmaco di cui trattasi. 

RILEVATO  

che al fine di acquisire i suddetti prodotti era stato indetto il ventitreesimo appalto specifico, nell’ambito 

del Sistema Dinamico di Acquisizione come da Determinazione n. 229 del 22 maggio 2020; 

RILEVATO  

 -che per il suddetto appalto specifico, risultava deserto il lotto relativo  al farmaco denominato 

“Zepatier” 

CONSIDERATO  

- che il suddetto farmaco costituisce specialità medicinale in uso umano, necessario per garantire la 

continuità dei trattamenti per i pazienti affetti da epatite cronica C; 

 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

RITENUTO 

-opportuno, pertanto, di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 

dell’art. 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento, della fornitura della specialità 

medicinale per l’epatite cronica C denominata “Zepatier”, al fine di garantire i trattamenti di cui al 

Decreto Dirigenziale del Dipartimento della Salute e delle risorse Naturali della Regione Campania – 

Dipartimento n. 50 – Direzione Generale n. 4 U.O.D. n. 6 – numero 91 del 28 febbraio 2020; 

- di invitare a presentare offerta, secondo quanto previsto del successivo comma 6, la ditta MSD 

ITALIA  S.r.l. produttore in esclusiva del farmaco di cui trattasi; 

VISTI gli atti della procedura negoziata: Lettera di invito e relativi allegati; Capitolato Tecnico; Schema 

di contratto. 

Tanto premesso, l’Amministratore Delegato, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di 

Amministrazione con verbale del 26 febbraio 2020 

 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1) di indire, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi   dell’art. 

63 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura della specialità medicinale per 

l’epatite cronica C denominato “Zepatier”, al fine di garantire i trattamenti di cui al Decreto Dirigenziale 

n. 91 del 28 febbraio 2020; 

2) di approvare gli allegati atti di gara (Lettera d’invito e relativi allegati A1,e  A3; Capitolato Tecnico, 

Schema di Contratto); 

2) di invitare a presentare offerta ai sensi dell’art. 63 comma 6, la società produttrice in esclusiva del 

farmaco di cui trattasi, per i quantitativi riportati nella lettera d’invito e riferiti ai trattamenti riportati nel 

Decreto Dirigenziale n. 91/2020che si renderanno presumibilmente occorrenti in fase di prima 

applicazione del medesimo decreto; 

3) di nominare Responsabile del Procedimento della procedura negoziata di urgenza, la Dott. ssa 

Grazia Acri dipendente in servizio presso So.Re.Sa. spa; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.soresa.it nella sezione Società Trasparente. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

L’Amministratore Delegato 

Prof. Corrado Cuccurullo 

                ( *f.to digitalmente) 

Pubblicato il 28.05.2020 



Verifica effettuata in data 2020-05-28 12:36:09 (UTC) 

File verificato: C:\Users\simona.guaglione\Desktop\X PROTOCOLLO\238 firmata.p7m

Esito verifica: Verifica completata con successo 

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: Cuccurullo Corrado

Firma verificata: OK

Verifica di validita' 

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 

28/05/2020 11:47:23

Dati del certificato del firmatario Cuccurullo Corrado:

Nome, Cognome: Corrado Cuccurullo

Organizzazione: Soresa spa

Numero 

identificativo:

WSREF-22382568559252

Data di scadenza: 08/04/2023 11:02:35

Autorita' di 

certificazione:

Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., 

Qualified Trust Service Provider, 

, IT

Documentazione del 

certificato (CPS):

https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf

Identificativo del 

CPS:

OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del 

CPS:

OID 1.3.159.10.2.1

Identificativo del 

CPS:

OID 1.3.76.16.6

Note di utilizzo del 

certificato:

Il presente certificato e valido solo per firme apposte con 

procedura automatica. The certificate may only be used for 

unattended/automatic digital signature.

Il futuro digitale e' adesso

DiKe6 - Esito verifica firma digitale


